
دودشدن یک چهارم ارزش نفت 
نعمت؛ برای چین!

آب های  روی  بر  ایران  نفت  سرگردانی  درباره   
اقیانوس های جهان یکبار دیگر بسیاری را حیرت زده 
کرد به خصوص که این بار رقمی بیش از یک و نیم میلیارد 
دلار برای ارزش این سوخت سرگردان نیز ارزیابی شده 
گزارشی تکان دهنده مدعی  اما رویترز در  بود. حالا، 
نفت  بشکه  میلیون   ۲۵ می کند  تلاش  ایران  که  شده 
دونالد  توسط  اعمال شده  تحریم های  به دلیل  که  را 
ترامپ، رئیس جمهور وقت آمریکا، برای ۶ سال در بنادر 
چین گیر کرده بود، از چین باز پس گیرد و این موضوع 
گاه از ماجرا تأیید  را سه منبع ایرانی و یک منبع چینی آ
کرده اند. یعنی در شرایطی که ترامپ کمتر از ۲۰ روز دیگر 
به کاخ سفید بازمی گردد، ایران به دلیل تحریم های دور 
کنون ۶ سال است که در  قبل ترامپ این میزان نفت را ا
بن بست بنادر چین رها کرده و یا شاید بر سر بازپس گیری 
آن در حال رایزنی است. به گزارش اقتصاد ۲۴، ماجرای 
گری از زمان انتشار دو گزارش یک خبرگزاری در  این افشا
روز هشتم ژانویه برابر با ۱۹ دی ماه آغاز شد که در آن به 
مواردی عجیب در میان روابط نفتی ایران و عربستان 

اشاره شده بود. 
 مقصد نفتکش ها

 گزارش اول خبر داده بود که: »بندر شاندونگ چین، 
نقطه ورود بیشتر نفت های تحریم شده دنیا، پهلوگیری 
کشتی هایی را که توسط ایالات متحده تحریم شده اند 
ممنوع می کند.« همین عنوان کافی ا ست که مشخص 
شود احتمالا از این پس نفتکش هایی که نفت ایران، 
روسیه و ونزوئلا را به چین می رسانند، دیگر روی آرامش 
نخواهند دید. هم چنین باید توجه داشت که گزارش 
گاه خبر داده که گروه  این خبرگزاری به نقل از سه منبع آ
بندری شاندونگ، تانکر های نفتی تحت تحریم های 
ایالات متحده را از تردد به بنادر خود در استان شرقی چین 
منع کرده است. بر اساس اعلامیه ای که این گروه بندری 
منتشر کرده است بنادر پهلوگیری، تخلیه یا ارائه خدمات 
به کشتی های موجود در فهرست دفتر کنترل دارایی های 
خارجی که توسط وزارت خزانه داری ایالات متحده اداره 
می شود، ممنوع می کند بندر شاندونگ بر بنادر اصلی 
سواحل شرقی چین از جمله چینگدائو، ریژائو و یانتای 
نظارت دارد که پایانه های اصلی واردات نفت تحریم شده 

هستند. 
 ناوگان اشباح 

گزارش رویترز به مساله ناوگان  که   نکته اینجاست 
که حالا  نیز اشاره می کند، اصطلاحی  یا اشباح  سایه 
برای بهانه تحریم های تازه طرف های آمریکایی و غربی 
از آن بسیار استفاده می کنند. ناوگان سایه، کشتی ها یا 
کتیک های پنهان سازی  که از تا نفتکش هایی هستند 
برای قاچاق کالا های تحریم شده استفاده می کند. این 
کشتی ها طیف وسیعی از کالا ها را حمل ونقل می کنند 
که تحت تحریم های بین المللی هستند از جمله نفت و 
آهن، کالا های لوکس، سلاح و فناوری های دفاعی و غیره. 
بخش دیگری از گزارش رویترز به این اختصاص دارد که 
این ممنوعیت می تواند واردات نفت به چین، بزرگ ترین 
که  کاهش دهد. البته  کشور وارد کننده نفت جهان را 
ح مساله ناوگان سایه بود که بندر شاندونگ  پس از طر
اطلاعیه ای صادر و در آن گفته که انتظار دارد ممنوعیت 
کشتیرانی تأثیر محدودی بر پالایشگاه های مستقل داشته 
نفت کش های  در  تحریم شده  نفت  بیشتر  زیرا  باشد، 
غیرتحریمی حمل می شود. در این اطلاعیه آمده است 
که نفتکش  گرفت  که این ممنوعیت پس از آن صورت 
انویه در بندر یانتای  Eliza II در اوایل ژ تحریم شده 
تخلیه شد. در همین حال، اما ماه گذشته میلادی یعنی 
در آخرین ماه سال ۲۰۲۴ بود که واشنگتن تحریم های 
بیشتری را علیه شرکت ها و ناوگان سایه ای که با نفت ایران 

معامله می کنند، اعمال کرد.
 نفت و پول ایران کجاست؟

 اما مساله مهم تر شاید برای بخشی از ایرانیان نه لزوما 
گزارش اول که بر روی دورزدن تحریم های ایران تکیه 
دارد که گزارش دوم باشد؛ گزارشی که نشان می دهد چه 
مقدار نفت ایران احتمالا فقط در یک بندر چین سرگردان 
مانده است. در واقع رویترز در این گزارش مدعی شده 
که ایران چین را تحت فشار قرار می دهد تا به این کشور 
اجازه دهد ۱/7 میلیارد دلار نفت سرگردان مانده خود 
را بفروشد. رویترز تصریح دارد که ایران در تلاش است 
تا بتواند ۲۵ میلیون بشکه نفتی را از چین بازگرداند که 
به دلیل تحریم های اعمال شده توسط دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور ایالات متحده، ۶ سال است در بنادر چین 

ذخیره شده اند.
 نعمت برای چینی ها 

 هر چند چین می گوید تحریم های یکجانبه را به رسمیت 
نمی شناسد، اما بر اساس همین به رسمیت نشناختن 
تحریم های ایران توانسته در سال های اخیر حدود ۹۰ 
درصد از صادرات نفت تهران را با تخفیف های سنگین 
خریداری کند، خریدی که میلیارد ها دلار صرفه جویی برای 
پالایشگاه های چینی به همراه داشت. انگار که اساسا آن 
روایت تحریم ها نعمت است را گویندگانش برای طرف های 
چینی گفته بودند و فعلا تحریم های ایران چنان نعمتی بر 
سفره های پالایشگاه های چین پهن شده است. رویترز 
مدعی است که این نفت سرگردان مانده ایران که برای ۶ 
سال است رها شده ارزشی به بزرگی ۱/7۵ میلیارد دلار با رقم 
نفت امروز دارد و بدتر اینکه همین حالا ایران برای فروش 
این نفت با تخفیف های سنگین به چین نیز دچار مشکل 
است. توجه کنید رقم طلب آب رفته ایران از کره جنوبی 
در حالی ۶ میلیارد دلار است که بار ها برای بازگرداندن 
آن در همین ۶ سال گذشته جارو جنجال و سروصدا به 
راه افتاد و اتفاقا دولت سیدابراهیم رئیسی بار ها بر طبل 
شادانه کوبید که طلب ایران از کره جنوبی می آید و البته هر 
بار نیامد و حالا نیز در بانک های قطری بلوکه شده است؛ 
گری رویترز مشخص شده به اندازه حدود  حال، اما با افشا
یک سوم آن طلب هزار بار آمده و نیامده، نفت این مملکت 
در بنادر چین گیر افتاده و هیچ تعیین تکلیفی نیز درباره 

آن ها رخ نداده است.

  آرمان ملی- حمید شجاعی: امروزه رسانه ها تاثیر بسزایی 
در خط دهی و جهت دهی به افکار عمومی جوامع دارند و از 
رسانه هایی همچون شبکه های تلویزیونی گرفته تا رسانه های 
آنلاین و برخط و همزمان شبکه های اجتماعی رقابت تنگاتنگی 
با هم دارند تا خود را به عنوان رسانه ای شفاف، آزاد و بدون 
روتوش به جامعه معرفی کنند تا در نهایت بتوانند به عنوان 
کثریت جامعه برای  رسانه برتر و مرجع شناخته شوند و مراجعه ا
پیگیری اخبار در حوزه های مختلف از این رسانه ها باشد. البته 
در این میان شبکه های اجتماعی به جهت سریع الانتقال بودن 
در اخبار نسبت به سایر رسانه ها برتری نسبی و مزیت بالاتری 
دارند چنانکه خود شبکه های تلویزیونی نیز بعضا صفحات 
خود در شبکه های اجتماعی را معرفی می کنند. در چنین 
شرایطی برای جامعه ایرانی نیز که اتفاقا در مواجهه با رسانه ها 
بسیار فعال عمل می کند و اخبار و اطلاعات خود را از رسانه های 
مختلف پی می گیرد بسیار مهم است که اطلاعات خود را از 
کدام منبع دریافت می کند و کدام رسانه با عملکرد خود با در 
نظرگرفتن مولفه هایی که بالاتر گفته شد یعنی شفافیت و آزادی 
اطلاعات توانسته به رسانه ای مرجع تبدیل شود. در این راستا 
کنون  صداوسیما رسانه ای بوده که از ابتدای فعالیت خود تا
داعیه دار رسانه مرجع را داشته و طی دهه های گذشته با اعلام 
آمارهای مختلف از مراجعه مردم به این رسانه تلاش کرده خود 
را در این جایگاه قرار دهد. البته این درست است که صداوسیما 
در دهه های ۶۰، 7۰ و تا حدودی 8۰ به جهت برتری رسانه ای و 
مخاطب پذیری خود در جایگاه رسانه مرجع از سوی جامعه قرار 
می گرفت؛ اما از اواخر دهه 8۰ تا کنون به ویژه از میانه های دهه 
۹۰ با ظهور شبکه های اجتماعی جایگاه صداوسیما به جهت 
عملکردهایش از دست رفت و مردم رسانه های دیگر را به جهت 
دریافت اخبار و اطلاعات جایگزین کردند. آسیب شناسی این 
مساله نیز صرفا به نوع عملکرد صداوسیما باز می گردد. جایی که 
به اسم رسانه ملی رویکرد های جناحی در پیش گرفته و صرفا 
با جریانی تندرو و خاص همراهی کردند و بر اساس منویات 
آنها پیش رفتند. همین رویه نیز باعث شد که چه در تولید 
برنامه ها و استفاده از چهره ها و چه در عرصه اطلاع رسانی با 
رویکردی خاص و محدود عمل کنند که همین امر باعث ریزش 
مخاطب و دورشدن بخش زیادی از جامعه از این رسانه شد 
تا جایی که امروز به ضرس قاطع می توان گفت که صداوسیما 
به ویژه تلویزیون مرجعیت رسانه ای خود را از دست داده و در 
بهترین حالت در رده های دوم و سوم قرار گرفته است. چه اینکه 
امروز شبکه های اجتماعی به جهت در دسترس بودن و اخبار 
لحظه ای توانسته اند که تاحد ممکن نیاز جامعه را برطرف کنند. 
البته در خصوص شبکه های اجتماعی نیز یک نکته مهم وجود 
دارد و آن اینکه شبکه های اجتماعی نیز به جهت وسعتی که 
دارند قطعا با حواشی مختلفی روبه رو هستند و نمی توان گفت 
که صحت اخبار در این شبکه ها نیز به طور کامل تایید می شود. 
لذا این خلأ در این رسانه های مجازی نیز دیده می شود و همین 
مساله نیز موجب گردیده تا برخی از مردم مطالب را از رسانه های 

رسمی همچون سایت ها یا خبرگزاری ها دنبال کنند.
 بازگشت مرجعیت رسانه 

 مرجعیت رسانه بحثی است که ماه ها؛ بلکه سال ها است 
ح می شود و این پرسش اصلی بروز می کند که با توجه  مطر
به شرایط فعلی و تحولات جامعه مرجعیت رسانه با کیست و 
کدام رسانه ای است که توانسته امروز افکار عمومی و جامعه 

را با خود همراه کند. اما برای اینکه به پاسخی متقن و دقیق 
در این خصوص برسیم باید ابتدا باید مفاهیمی چون آزادی 
رسانه ها، تاثیر رسانه بر جامعه و تاثیر پذیری متقابل جامعه 
از رسانه و همچنین اعتماد جامعه به رسانه ها را مورد بحث و 
بررسی قرار دهیم. قدر مسلم مهم ترین مساله در این بحث 
گر روندها و رویکردهای رسانه ها به طور  اعتماد عمومی است. ا
مشخص رسانه های داخلی با اخبار و اطلاعات موثق، دقیق 
و شفاف موجباتی را پدید آورند که اعتماد جامعه را بر انگیزند 
گر  می توانند مرجعیت رسانه جامعه محور را از آن خود کنند. اما ا
اعتماد جامعه به رسانه ها کاهش یافته و از دست برود دیگر نه 
تنها مرجعیت رسانه را در اختیار نخواهند داشت؛ بلکه مراجعه 
مردم به سایر رسانه ها اعم از فضای مجازی تا رسانه های غیر 
داخلی خواهد بود. آنچه مسلم است امروز صداوسیما به 
جهت عملکرد یکسویه خود در حوزه های مختلف نتوانسته 
به عنوان رسانه ای ملی در جایگاه مرجع برای مردم قرار گیرد 
چون افکار عمومی آنچه که از سوی آن رسانه تولید می شود 
را به هیچ وجه در راستای مطالبات، منویات و نظرات خود 
نمی بیند. اما در طرف مقابل یک شبکه اجتماعی شاید بتواند 
پیوندهایی با روان جامعه برقرار کند اثربخش باشد. از طرفی 
این نکته نیز که گفته می شود امروز مرجعیت رسانه از داخل 
کشور به خارج از کشور نیز بدین جهت است که به جهت برخی 
عملکردها که نماینده خواسته ها و مطالبات جامعه نیستند 
ج از مرزهای کشور شکل می گیرد و آرام  رسانه هایی در خار
آرام اینگونه به افکارعمومی القا می کند که ما نماینده مطلبات 
شما هستیم و جامعه را با خود همراه می کند. لذا برای حل این 
گر رسانه های رسمی از جمله  مشکل و بازگشت مرجعیت رسانه ا
صداوسیما می خواهند مرجعیت سابق رسانه ای خود را بازیابند 
باید ضمن تجدیدنظر در عملکرد خود اعتماد عمومی را نسبت 
به عملکردهایشان بازیابی کنند. هر چند که آزادی رسانه ها و 
مطبوعات مستقل نیز می تواند موجبات عملکرد مثبت و موثر 
این رسانه ها در راستای اقناع افکارعمومی و روشنگری جامعه 
گردیده و در نهایت اعتماد جامعه را نسبت به رسانه های داخلی 

بیش از پیش تقویت کند. 

 آزادی رسانه داخلی
 یک فعال سیاسی در خصوص بحث مرجعیت رسانه اظهار 
داشت: در مورد اینکه مرجعیت رسانه از رسانه های رسمی از 
گر بحث رسانه را بیشتر به  داخل به خارج منتقل شده باید گفت ا
تحلیل حوزه های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی کشور 
در یک دهه اخیر به سطور رسمی از داخل به خارج منتقل شده 
درست است. دوم اینکه مرجعیت از رسانه های رسمی به فضای 
مجازی در واقع منتقل شده از زمان آقایان جبلی و علی عسگری 
به دلیل ضعف شدید رسانه ملی در حوزه سیاسی و... مرحعیت 
از صداوسیما گرفته شد و بخشی به رسانه های خارجی از قبیل 
گذار شده و بخشی هم به فضای  تلویزیون های خارجی وا
گذار شده است. محمد مهاجری  ج وا مجازی در داخل و خار
به »آرمان ملی« گفت: اما اینکه مرجعیت رسانه  ای از رسانه های 
رسمی به سمت رسانه های مجازی رفته متاسفانه درست است 
کمیت برای رسانه ها در انتشار  چون به واسطه تنگناهایی که حا
اخبار درست ایجاد کرده و به هر دلیلی نمی خواستند برخی از 
اخبار منتشر شده یا به طور کامل منتشر شود سرریز آن وارد 
شبکه های مجازی شد و متاسفانه بر اثر مرور زمان اعتباربخشی 
که به  گرفت این تنگناهایی  کاذب به فضای مجازی صورت 
گزیر به  هر حال برای رسانه های کشور به وجود آمد و آنها را نا
سانسور یا روایت های ناقص از اتفاقات جامعه کردند باعث 
شد که فضای مجازی قدرت بگیرد و چون فضای مجازی قابل 
کنترل توسط رسانه ها و شخصیت های حرفه رسانه ای نیست 
مورد سوءاستفاده هم قرار گرفت و برخی از احوال و تحلیل های 
نادرست هم در آنجا ایحاد شد. وی در خصوص چگونگی بازگشت 
مرجعیت رسانه ای و اعتماد عمومی تصریح کرد: این مساله کار 
بسیار سختی است؛ اما به معنی محال نیست اما باید اجازه بدهند 
رسانه های داخلی در انتشار اخبار و تحلیل ها در چارچوب قانون 
کاملا آزاد باشند. در حال حاضر بسیاری از ممنوعیت هایی که برای 
رسانه ها صورت می گیرد خارج از قانون و بر اثر فشارهای سیاسی 
گر مجددا  کمیت یا از گروه های فشار صورت می گیرد. ا از طرف حا
حق انتشار خبر در اختیار رسانه های رسمی، شجاع و مستقل 

باشد قطعا فضای فعلی تا حد زیادی تغییر خواهد کرد. 
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»آرمان ملی« راهکارهای بازگشت مرجعیت رسانه به داخل را بررسی می کند

تجدیدنظر در عملکرد؛ بازیابی اعتماد عمومی
   محمد مهاجری در گفت وگو با »آرمان ملی«:  حق انتشار خبر در اختیار رسانه های رسمی، شجاع و مستقل باشد

 7۰ بازگشت به دهه  آرمان ملی- مطهره شفیعی:   
دستاورد دلواپسان است، دهه ای که برای تضعیف دولت 
اصلاحات موتورسواران شان در خیابان ها علیه خاتمی و 
دولت او شعار می دادند و البته بقیه دلواپسان به تجمع ها 
و سخنرانی ها حمله ور بودند. حالا باز اصلاح طلب دیگری 
به نام  مسعود پزشکیان رئیس جمهور  است و موتورها از 
ج  شده است. این  بار هم مانند دهه 7۰ با  پارکینگ  خار
هدف سیاسی و به بهانه فرهنگی بی حجابی. این بار اما 
دلواپسان  یک متهم اصولگرا  به نام  قالیباف هم دارند. 
ایسکانیوز نوشت: »روز جمعه ۲۱ دیماه ۱۴۰۳ دومین 
کم رونق در تهران با هدف اعتراض به  تجمع موتوری 
کودتای رئیس مجلس علیه قانون حجاب برگزار شد! 
کودتا به رئیس  در دعوت نامه این تجمع ضمن اتهام 
مجلس نوشته شده بود: »امام خامنه ای: مساله حجاب 
انجام محدودیت  قانونی است؛  و  محدودیت شرعی 
دولتی نیست، قانونی است و شرعی است؛ کشف حجاب، 
حرام شرعی و حرام سیاسی است. راهپیمایی موتوری و 
خودرویی مطالبه گران مردمی جهت مقابله با پرچم نفوذ 
فرهنگی دشمن در کشور اعتراض به کودتا علیه قانون 
توسط رئیس مجلس در عدم ابلاغ مصوبه حجاب.« در 
ادامه این دعوت نامه نیز نوشته شده بود: »استیضاح و 
سوال از مسئولان خاطی جزو وظایف نمایندگان مردم 
است و موظف  هستند از حقوق ملت در چارچوب قانون 
دفاع کنند.« هر چند ذات این تجمع برای دفاع از یک 
قانون شکل گرفته بود اما نکته جالب اینجاست که خود 
کمی پیش تر علی زینی وند،  تجمع غیرقانونی بود زیرا 
معاون سیاسی وزیر کشور به صراحت هشدار داده بود که 
با تجمع کنندگان موتوری بدون مجوز برخورد خواهد شد. 
زینی وند گفته بود: »تا جایی هم که اطلاع دارم در خصوص 
برخی از این تجمعات که برگزار شده است، افرادی که آن ها 
را ترتیب دادند، خواسته شدند و با آن ها صحبت کردند و 
گر این روند تشدید شود و باعث اختلاف افکنی در  قاعدتا ا
کشور شود از هر گروهی که باشند و از هر جناحی که باشند 

حتما با آن ها برخورد می شود.«

 هواهای نفسانی
یک استاد حوزه علمیه قم از زاویه دیگر به بررسی 
موضوع پرداخت. حجت الاسلام غرویان به »خبرآنلاین« 
گفت: کسانی که این فشارها را به دولت وارد می کنند، 
گروهی و جناحی و هواهای نفسانی  به دنبال اغراض 
خودشان هستند. به نظرم می خواهند انتقام انتخابات 
را بگیرند. چون کاندیدای مورد نظرشان آقای جلیلی 
بوده، رأی نیاورده و شکست خورده است. این ها با این 
پزشکیان،  آقای  دولت  از  می خواهند  برخوردها  نحو 
آقای ظریف و امثالهم انتقام بگیرند. بنابراین، تندروها 
به دنبال اغراض جناحی و انتقام جویی گروهی هستند. 
نکته دوم اینکه آن هایی که این حرکات را انجام می دهند، 
مصالح ملت و مصلحت کل جامعه را در نظر نمی گیرند و 
برخلاف منافع ملی و مصالح اجتماعی، این تجمعات را 
ع است. این حرکت ها  راه می اندازند و بنابراین خلاف شر
برای تضعیف دولت بوده و به نظرم مصداق قانون و خلاف 
ع و گناه کبیره است. این حرکت ها برخلاف منویات  شر
مقام معظم رهبری و امام خمینی است. وی افزود: واقعا 
گر این ها فکر می کنند که در جهت منافع ملی حرکت  ا
می کنند و می خواهند از مردم دفاع کنند؛ یک رفراندوم 
کثریت مردم با نظرات دولت،  برگزار کرده و ببینند که آیا ا
آقایان پزشکیان و ظریف همراهی دارند یا با نظرات آقای 
جلیلی، جبهه پایداری و افرادی که علیه دولت حرکت 
می کنند. این ها از رفراندوم هم می ترسند. این مساله 
گر رفراندوم عمومی برگزار  نشان می دهد که می دانند ا
شود، مردم برخلاف این جناح های تندرو رأی خواهند 
داد و جایگاهی در بین ملت ندارند. غرویان تصریح کرد: 
نکته بعدی اینکه آقای قالیباف هم با افراد مخالف  است. 
ایشان می گوید مملکت باید بر اساس قانون عمل کند و 
مجلس شورای اسلامی، مجلس مقنن است و مملکت 
قانون دارد و قانون باید در راستای کمک به دولت باشد 
تا بتواند اهداف پیشرفت کشور را فراهم کند. اینکه چند 
تا موتورسوار بخواهند برخلاف مجوز قانونی، شلوغ کاری 
ع و هم خلاف قانون است.  راه بیندازند، هم خلاف شر

به هر حال آقای قالیباف هم به این نتیجه رسیده اند که 
باید مجلس قانون گذاری، زمینه هایی را برای کمک به 
دولت فراهم کند. وی ادامه داد: این تندروها حتی آقای 
قالیباف را هم تحمل نمی کنند. باید محدودیت هایی 
برای تجمعات غیرقانونی فراهم شود، با این افراد برخورد 
شود که مملکت را در شرایط خاص منطقه، دچار اختلاف 
نکنند. با این اختلاف افکنی ها، مردم نباید پشت دولت 
را خالی کند. با این کارها پشتیبانی ملت از دولت دچار 

اختلال خواهد شد. 
!  دست وپا زدن آخر

غرویان در بخشی از اظهاراتش به آقاتهرانی اشاره کرد و 
گفت: این افراد روزبه روز دارند ضعیف تر می شوند. انتخابات 
نشان داد که این طیف تندرو جایگاه اقلیت را در بین ملت 
دارند و روزبه روز ضعیف تر می شوند. برخی از این ها الان 
کشیده اند. مانند آقای  کنار  از صحنه مسائل سیاسی 
آقاتهرانی که زمانی تندروی هایی داشته اند. ولی انتخابات 
نشان داد که ملت، گرفتار این ها شده و اعتقادی به تندروها 
آقای  گفت  اینکه نمی توان  کنش به  ندارند. وی در وا
آقاتهرانی خود را کنار کشیده، شاید بیشتر به پشت پرده رفته 
و چهره هایی تندتر از این طیف فکری میدان داری می کنند؛ 
بیان داشت: بله همین طور است. این ها طیفی هستند 
که از زمان آیت ا... مصباح چنین تندروی هایی داشتند 
و افکارشان تند و خشن بود. با رفتن آیت ا... مصباح، 
پایداری ها تضعیف شدند. ولی همچنان آن افکار را داشته 
و ادامه می دهند. خودشان هم حس می کنند که ملت با 
این ها نیستند و دارند دست و پایی می زنند. وی ادامه داد: 
، حوادث به سمتی پیش می رود که  ولی به نظرم روزبه روز
حس می کنند بر خلاف مصالح ملی دارند حرکت می کنند. 
ملت هم این ها را بیشتر شناخته خاموش تر می شوند. 
این دست و پای مذبوحانه ای که می زنند به نظرم آخرین 
دست و پا زدن های تندروها است. روال جریانات سیاسی 
اجتماعی به سمتی است که آقای پزشکیان با اخلاص و 
صفا در حال تلاش است تا منافع ملت را در حد تامین کند 

و سیاست هایش به نفع ملت است.

دلواپسان متهم جدید به نام قالیباف دارند

بازگشت دلواپسان به دهه۷۰ 

جهانگیری و دریاچه ارومیه
 اختلال در زندگی

۱۰میلیون نفر
  آرمان ملی: مساله دریاچه ارومیه 
عنوان  به  دولت ها  همه  در  همواره 
مساله ای مهم و مورد دغدغه در حوزه 
است.  بوده  ح  مطر محیطی  زیست 
مختلف  نظرات  وجود  با  دولت ها  اما 
آنچنان که باید و شاید بدان توجه لازم 
به  گر  ا خصوص  همین  در  نکردند.  را 
سال ۱۳۹۲ برگردیم اولین مصوبه دولت 
حسن روحانی درباره احیای دریاچه 
ارومیه بود، مصوبه ای که تلاش داشت 
دریاچه را از خشک شدن نجات دهد، 
حالا از آن روزها چیزی حدود ۱۱ سال 
همچنان  ارومیه  دریاچه  و  می گذرد 
وضعیت اضطراری دارد. نه در دولت 
رئیسی به طور کارشناسی شده به مساله 
دریاچه تا ارومیه پرداخته شد و نه در این 
دولت این مساله در اولویت قرار گرفته 
است. حال اینکه بسیاری از کارشناسان 
معتقدند که با احیای این دریاچه بسیار 
زیاد می توان از ظرفیت های آن استفاده 

کرد. 
 دبیر ستاد احیا 

 معاون اول رئیس جمهور سابق در 
خصوص مسائل پیرامون احیای دریاچه 
ارومیه و حواشی آن اظهار داشت: درباره 
یک  که  بپذیریم  باید  ارومیه  دریاچه 
موضوع ملی است، این را هم باید بدانیم 
ارومیه  دریاچه  نکرده  خدایی  گر  ا که 
خشک شود حداقل زندگی ۱۰ میلیون 
نفر را تحت تاثیر قرار می دهد، و چون 
است  ممکن  است  نمکی  دریاچه  آن 
امکان زندگی را از مردم بگیرد. البته مردم 
گرد و غبار  و بلوچستان هم  سیستان 
دارند و در شرایط سختی زندگی می کنند 
کنده شدن نمک جدا از سلامت  اما پرا
انسان حتی می تواند رویش گیاهان را به 
خطر بیندازد. اسحاق جهانگیری گفت: 
گفتند  از اول  کارشناسان  از  یک عده 
نمی شود دریاچه را احیا کرد، خیلی هم 
روی نظر خودشان اصرار داشتند و به ما 
می گفتند که کار باطلی انجام می دهید، 
یک عده هم اصرار داشتند که از دریای 
خزر برای دریاچه ارومیه آب بیاوریم که 
بعد از بررسی ها منتفی شد. یک عده از 
کارشناسان هم نظر دیگری داشتند که 
در واقع نظر غالب بود، نظری که به کمک 
تهیه  خارجی  مشاوران  و  دانشگاه ها 
گروه معتقد بودند باید  شده بود، این 
آب مورد نیاز دریاچه ارومیه را با توجه 
به ظرفیت های موجود در همان حوضه 
آبریز تهیه کرد. وی افزود: عمدتا باید در 
صورت  صرفه جویی هایی  آب  مصرف 
می گرفت، یا مثلا باید در حوزه سدسازی 
توقف هایی انجام می شد، درباره این 
ایده خیلی جلسه برگزار کردیم، خوبی 
ماجرا این بود که ما پذیرفتیم حل مشکل 
دریاچه ارومیه ملی است، من الان تعجب 
کردم که آقای پزشکیان گفتند که مساله 
گذار  دریاچه ارومیه را به استانداری وا
کردند، درحالی که دریاچه ارومیه موضوع 
کشور  بالاترین مقام  باید  و  ملی است 
آن را پیگیری کرد، لذا یا رئیس جمهور یا 
معاون اول باید رئیس ستاد باشند. آن 
دوران من رئیس ستاد بودم، این ستاد 
سطح  در  بین المللی  موجه  دبیر  یک 
وزیر باید داشته باشد که این مسئولیت 
بر عهده آقای کلانتری بود، ایشان هم 
قدری زبانش تند است ولی می ارزید که 
تحمل کنیم که آقای کلانتری مسئولیت 
داشته باشد، خودشان هم آذری بودند 
و مردم آن جا بیشتر ارتباط می گرفتند، 
جلسات سختی داشتیم و کارهای خوبی 

انجام دادیم.
 خسارت تعطیلی

و  یازدهم  دولت های  اول  معاون   
دوازدهم بیان کرد: یکبار در نوروز سال 
۹7 یا ۹8 )دقیق خاطرم نیست( با قایق 
شدم  امیدوار  و  رفتم  دریاچه  داخل 
که مشکل دریاچه دارد حل می شود، 
گر تونل زاب زود بهره برداری می شد  ا
که واقعا بخش  خیلی کمک می کرد، چرا
کارهای تونل تا اواخر دولت  زیادی از 
گر زود راه  که ما بودیم تمام شده بود، ا
میلیون   7۰۰ الی   ۶۰۰ حدود  می افتاد 
می رساند.  دریاچه  به  آب  مکعب  متر 
وی در پاسخ به این که آیا انتقال دولت 
سبب ساز متوقف شدن پروژه شد؟ ابراز 
کرد: نمی دانم چرا، واقعا تعجب کردم که 
دولت آقای رئیسی به موقع کار را تمام 
نکردند، واقعا برایم ابهام انگیز بود، البته 
بعد هم به منطقه نرفتم که متوجه دلیل 
راه نیفتادن تونل شوم، اما فکر می کنم که 
دریاچه ارومیه باید جزو اولویت های اول 
بحث های زیست محیطی کشور باشد. 
جهانگیری با اشاره به مشکلات زیست 
متاسفانه  البته  کرد:  تصریح  محیطی 
خیلی  کشور  محیطی  زیست  مسائل 
که  وضعیتی  همین  است،  شده  حاد 
امروز تهران و کلانشهرها تعطیل می کنند 
نشان دهنده همین وضعیت است، فکر 
خسارتی  هیچ  کردن  تعطیل  می کنند 
ندارد درحالی که خسارت آن کم نیست. 


